secundum se ens existit, atque ipsa materia tanquam ens referetur ad ens. Si enim potentia quedam est, quod est futurum, illud autem non est essentia, neque ipsa etiam essentia est. Quam ob rem illis accidit, ut, dum illos vituperant, qui ex non essentiis essentias procreant, ipsi interim ex essentiis faciant non essentiam. Mundus enim, quantum mundus est, apud eos non erit essentia. Nefas autem diuinum est, materiam quidem, quæ subjectum est, essentiam esse, corpora vero non esse magis essentias: multoque magis absurdum est, mundum ipsum essentiam non existere, sed aliquid solum, quod pars ejus est, essentiam esse: tunc vero animal non ab anima habere substantialiam, sed a materia tantum, atque ipsam animam passionem quandam esse materiae, posterioremente materia. A quoniam igitur materia, ut animalaretur, accepit? Et omnino animæ ipsius substantia undenam est? Item quomodo materia subsistit atque formatur? Nempe quando haec

τῆς ὕλης μόνον· καὶ τὴν ψυχὴν πάθημα ὕλης, καὶ ὕστερον. Παρὰ τίνος οὖν ἔσχεν ἡ ὕλη τὸ ἐψυχῶσθαι, καὶ ὅλως τῆς ψυχῆς ἡ ὑπόστασις; πῶς δὲ ἡ ὕλη; ὅτε μὲν σώματα γίγνεται, ἄλλο δὲ αὐτῆς ψυχή. Καὶ γὰρ εἰ ἄλλοθεν προσίοι τὸ ἔδος, οὐδαμῇ ψυχὴ ἀν γένουιτο ποιότητος προσελθούσης τῇ ὕλῃ, ἀλλὰ σώματα ἄψυχα. Εἰ δέ τι αὐτὴν πλάττοι καὶ ψυχὴν ποιοῖ, πρὸ τῆς γιγνομένης ψυχῆς ἔσται ἡ ποιοῦσα ψυχή.

’Αλλὰ γὰρ πολλῶν ὄντων τῶν λεγομένων πρὸς τὴν ὑπόθεσιν ταύτην, τούτων μὲν παυστέον, μὴ καὶ ἄτοπον ἢ τὸ πρὸς οὕτω φανερὰν ἄτοπιαν φιλονεικεῖν, δεικνύντα, οἱ τὸ μὴ ὃν ὡς τὸ μάλιστα ὃν προτάττουσι, καὶ τὸ ὕστατον πρῶτον, αἴτιον δὲ ἡ αἰσθησις αὐτοῖς ἡγεμῶν γενομένη καὶ πιστὴ εἰς ἀρχῶν καὶ τῶν ἄλλων θέσιν. Τὰ γὰρ σώματα νομίσαντες εἶναι τὰ ὄντα, εἴτα αὐτῶν τὴν μεταβολὴν εἰς βάσις ἄλληλα φοβηθέντες, τὸ μένον ὑπὸ αὐτὰ τοῦτο φόβησαν τὸ δὲ εἶναι, 15 ὕσπερ ἀν εἴ τις μᾶλλον τὸν τόπον ἢ τὰ σώματα νομίσειεν εἶναι τὸ δὲ, ὅτι οὐ φθείρεται ὁ τόπος νομίσας. Καίτοι καὶ οὗτος αὐτοῖς μένει, ἔδει δὲ οὐ τὸ ὄπωσοῦν μένον νομίσαι τὸ δὲ, ἀλλὰ ἵδειν πρότερον, τίνα δεῖ προσεῖναι τῷ ἀληθῶς ὄντι, οἷς οὖσιν ὑπάρχειν καὶ τὸ ἀεὶ μένειν. Οὐδὲ γὰρ εἰ σκιὰ ἀεὶ μένοι παρακολούθουσα ἀλλοιουμένω, ε-

1. ὕλης, καὶ ὕστερον] Cod. Vat. ὕλης, καὶ ὕλης καὶ ὕστερον.

2. ἡ ψυχῆσθαι] Ita Codd. Daru. Med. A.B. Vat. Sed Ed. cum rell. ἡ μψυχῶσθαι, quod videtur etiam fuisse a pr. m. in Cod. Med. A.

3. ὅπερ μὴν] Ita Cod. Vat. Rell. cum Ed. ὅπερ.

4. οὐδαμῆ] Cod. Vat. οὐδαμῆ.

ib. ψυχῆ] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.

C. Med. A.B. Vat. ut marg. Ed. ψυχή. Quod recepi.

5. αὐτὴν] Cod. Mon. C. αὐτόν.

6. ταῖς, πρὸ τῆς γιγνομένης] Cod. Vat.

ποιεῖ πρὸ τῆς γιγνομένης. Marc. A. πρὸς ταῖς,

10. φιλονεικεῖν] Ita Codd. omnes; sed

Ed. φιλονεικίν. Mox Marc. B. μὴ ὡς.

ib. προστάττουσον] Codd. Mon. C. et Ciz.

προστάττουσι. Marc. A. πράττουσι. Illud

recepimus.

14. τὸ μίνον] Cod. Vat. τὸ μέν.

16. οὗτος αὐτοῖς] Cod. Vat. οὗτος αὐτοῖς.

17. μίνον] Cod. Vat. λεγομένον.

18. ἀληθῆς] ἀληθῆς ὁς.

ib. ὑπάρχειν] Cod. Ciz. ὑπάρχειν.

19. μίνοι] Cod. Vat. μίνι, cum Marc.

A.

ib. ἀλλοιουμένη, ἄλλο] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marc. A. ἀλλοιουμένη ἄλλῳ. Et sic correxi.

ipsa sit corpora, anima aliud quiddam est, quam ipsa. Etenim si aliunde, quam ab anima, species proveniret, nullo modo anima fieret accedente materiae qualitate, sed corpora prorsus inanimata. Si quid antem materiam format, et procreat animam, consequens est, ut ante animam procreatam sit et anima procreans.

XXVIII. *Materia, quanto magis sub formarum mutationibus permanet, tanto magis patitur. Et ideo est omnium infima. Mens si posterior esset, quam materia, nec materiam posset transcendere, nec materialia etiam perfecte comprehendere.*

Verum cum multa sint opinioni huic palam repugnantia, quae afferri in medium facile possint, jam dictis contenti esse debemus: ne forte nobis etiam turpe sit contra tam apertos errores

obnoxius decertare. Satis vero fuerit ostendisse, quinam et quemadmodum non ens tanquam maximè ens affirmant atque constituant, et, quod infirmum est, tanquam primum collocare non dubitet. Causa vero tanti erroris haec extitit, quoniam illi sensum velut ducem secent sunt, cui fidem in principiis et reliquis statuendis nimiam adhiberent. Nempe cum corpora duntaxat esse res veras existimarent, ac deinde corporum commutationem mutuam in se invicem formidarent, nimirum, quod sub eis manet, id ipsum esse ens putaverunt: perinde ac si quis locum magis, quam corpora, ens esse putaret, existimans videbileet, locum minime destrui. Et quamvis hic apud eos maneat, oportebat tamen non quomodounque manens esse ipsum ens arbitrari, sed considerare prius, quænam entis veri sint dotes,

59² ἄλλω μᾶλλον ἔστιν ἡ ἐκεῖνο· τό, τε αἰσθητὸν μετ' ἐκείνου καὶ ἄλλων πολλῶν τῷ πλήθει, μᾶλλον ἀν τὸ ὅλον ὃν εἴη, ἡ ἐν τι τῶν ἐν ἐκείνῳ. Εἰ δὲ δὴ καὶ τὸ ὅλον ὑποβάθρα ἐκεῖνο, μὴ ὃν, πῶς ἀν ἐκεῖνο; πάντων τε θαυμαστότατον τὸ τῇ αἰσθήσει πιστούμενον ἔκαστα, τὸ μὴ τῇ αἰσθήσει ἀλωτὸν τίθεσθαι ὅν· οὐδὲ γὰρ ὄρθως τὸ ἀντιτυπὲς αὐτῆς διδόασι· ποιότης γὰρ τοῦτο. Εἰ δὲ τῷ νῷ λέγουσι λαβεῖν, ἀτοπος ὁ νοῦς οὗτος ὁ τὴν ὕλην αὐτοῦ προτάξας καὶ τὸ ὃν αὐτῇ δεδωκὼς, ἀλλ’ οὐχ αὐτῷ. Οὐκ ὅν οὖν ὁ νοῦς αὐτοῖς πῶς ἀν πιστὸς εἴη περὶ τῶν κυριωτέρων αὐτοῦ λέγων, καὶ οὐδαμὴ αὐτοῖς συγγενῆς ὁν; ἀλλὰ περὶ μὲν ταύτης τῆς φύσεως καὶ τῶν ὑποκειμένων ἰκανῶς καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις.

A Τὰ δὲ ποιὰ αὐτοῖς ἔτερα μὲν δεῖ εἶναι τῶν ὑποκειμένων καὶ λέγουσιν· οὐ γὰρ ἀν αὐτὰ δεύτερα κατηρίθμονι. Εἰ τοίνυν ἔτερα, δεῖ αὐτὰ καὶ ἀπλά εἶναι· εἰ τοῦτο, μὴ σύνθετα· εἰ τοῦτο, μηδὲ ὕλην 593 ἔχειν, ἡ ποιά· εἰ τοῦτο, ἀσώματα εἶναι καὶ δραστήρια· η γὰρ ὕλη ¹⁵ πρὸς τὸ πάσχειν αὐτοῖς ὑπόκειται· εἰ δὲ σύνθετα, πρῶτον μὲν ἀτο-

2. ὃν εἴη] Cod. Vat. ἵν εἴη.

3. δὲ δὴ] Cod. Vat. δὲ δεῖ.

ib. πάντων τῇ] Marc. A. pro τῇ habet

δεῖ.

4. πιστούμενον] Cod. Vat. ἀπιστούμε-

νους.

ib. τῷ μὴ] Cum marg. Ed. habent τῷ

μὴ Codd. Mon. C. Med. B. Vat. Marc.

A. Unde correxi vulgatam.

5. ἄλωτὸν] Cod. Ciz. ἄλλων τό.

7. νοῦς οὗτος] Cod. Vat. omittit οὗτος.

ib. δεδωκός] Cod. Vat. δεδωκός eum

Marc. Quod recipi.

9. λέγων] Cod. Vat. λέγων.

12. μὲν δεῖ] Cod. Vat. μέντοι.

13. δὲ καὶ] Codd. Marc. A. Mon. C.

Med. A.B. Vat. δὲ αὐτὰ καὶ. Ciz. δὲ καὶ αὐτά. Ego pliores et meliores Codd. secutus sum.

15. ἡ ποιά] Sic Codd. Ciz. Marc. A.

Mon. C. Vat. Reliqui eum Ed. η ποιά.

quibus jam præsentibus adsit simul semper manendi facultas. Jam vero et si umbra quædam maneat, semper aliud quiddam comitans continue permutatum, non tamen magis erit umbra quam illud. Atqui et ipsum sensible una cum illo aliquisque numero multis, magis utique ens cum et totum sit videbitur judicandum, quam unum aliquid eorum, quæ continentur in ipso. Sin autem et totum subjectum illud non ens, quoniam modo illud? Omnium vero maxime mirandum esse videtur, illos, qui sensui de omnibus præstabant fidem, non etiam affirmavisse, ens ipsum sensu posse comprehendendi. Sed neque etiam recte soliditatem vel resistantiam illi tribuunt: id enim qualitas quædam est. Sin autem mente id se percipere dicant, absurdâ mens hæc erit, quæ materiam sibi præficerit, verumque essendi munus non sibi, sed materiæ dederit. Cum igitur mens apud illos nou sit ens, quoniam conditione ullam habebit fidem, cum ubique de his, quæ præstantiora sunt, quam ipsa loquatur et judicet, neque ullam cum eis cognitionem habeat? Sed de hac ipsa natura subjectisque satis etiam alibi disputatum.

XXIX. Posuerant prædicamenta quatuor, scilicet subjectum primo, deinde quale, tertio quodammodo se habens, quarto quodammodo se ad aliquid habens. Hoc ipsum, quod additur, quale, si simplex quiddam est, sicut esse debet, si seorsum facit prædicamentum, certe est incorporeum, quod quidem ipsi nolunt: sin autem compositum significat, vana est divisio, dividens videlicet res in subjectum, atque iterum in subjectum quale. Et omnino, quando dicunt quale et quodammodo se habens, aut rem nullam addunt, præter materiam sic se habentem, aut addunt: si nullam, unicum re vera prædicamentum erit: si aliquam, quidnam hæc ipsa sit interrogati nunquam explicant: nec discernunt unquam inter materiam qualē, atque materiam quodammodo se habentem, hac videlicet discretione plura prædicamenta facturi. Denique si nihil in natura sit præter materiam sic se habentem, mens ipsa materialis erit, neque de materia, neque de separatis expedite poterit judicare.